Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 79 / XIV / 2.ª SL

Aos trinta dias do mês de junho de 2021, pelas dez horas, no auditório António

Almeida Santos do Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios

Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Audição do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, a requerimento

do Grupo Parlamentar do PSD, sobre os esforços diplomáticos realizados no

sentido de Portugal manter-se na “Lista Verde” do Reino Unido como destino seguro

para os cidadãos britânicos face à pandemia Covid-19.

3. Audição do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, a requerimento

do Grupo Parlamentar do PSD apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD,

sobre a partilha de dados pessoais de manifestantes pela Câmara Municipal de

Lisboa a autoridades estrangeiras

4. Outros assuntos.

_____________   //   _____________

Iniciada a reunião, o Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto, começou por dar

as boas vindas a todos, e em particular ao Senhor Ministro de Estado e dos Negócios

Estrangeiros e restante comitiva.

Após ter explicado a metodologia adotada para as audições em presença, concedeu a

palavra, no âmbito do Ponto 2., ao Deputado Nuno Carvalho (PSD), para apresentação do

respetivo Requerimento.

Finda a apresentação, foi concedida a palavra ao Ministro de Estado e dos Negócios

Estrangeiros para a sua intervenção inicial.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Na primeira ronda, intervieram os seguintes Deputados Paulo Pisco (PS), Carlos Alberto

Gonçalves (PSD), e João Oliveira (PCP), tendo o Ministro respondido individualmente,

após cada uma destas intervenções.

Na segunda ronda, intervieram os Deputados Paulo Neves (PSD), Lara Martinho (PS),

Nuno Carvalho (PSD) e Paulo Pisco (PS), tendo as respostas sido dadas pelo Ministro, em

bloco.

Na segunda audição, referida no Ponto 3., foi concedida a palavra ao Deputado Nuno

Carvalho (PSD) para apresentação dos fundamentos do seu requerimento, tendo logo

apos, sido concedida a palavra ao Ministro para a sua intervenção inicial.

Na primeira ronda, intervieram José Mendes (PS), Nuno Carvalho (PSD), José Manuel

Pureza (BE) João Oliveira (PCP), tendo o Ministro respondido individualmente, após cada

uma destas intervenções.

Não se registaram quaisquer intervenções no âmbito da segunda ronda.

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas doze horas e quinze minutos, estando

disponível registo áudio da mesma, cujo teor aqui se dá para os devidos efeitos, por

integralmente reproduzido, assim se lavrando a presente Ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 30 de junho de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20210623_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Bacelar De Vasconcelos (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 José Cesário (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 João Oliveira (PCP)

 Telmo Correia (CDS-PP)

 Porfírio Silva (PS)

 Romualda Fernandes (PS)

 Carla Borges (PSD)

 Cristóvão Norte (PSD)

 José Manuel Pureza (BE)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 7 de julho de 2021.